وی ضمن شرح حال احمد کارکیا گیلانی اشاره می‌کند که از پادشاهان کارکیا بوده، از خاندانی که بین

۴. همان، ص ۱۹۷ - ۱۹۸.

۵. طبقات، قرن ۸، ص ۱۳؛ نیز بنگرید: قرن ۷، ص ۱۵۱.

۶. طبقات، قرن ۸، ص ۲۰۷؛ نیز بنگرید: قرن ۷، ص ۱۹۱ - ۱۹۲.

۷. همان، قرن ۱۰، ص ۵۲ - ۵۳.

سال های ۷۶ تا ۹۹۹ق / ۱۳۵۸ تا ۱۵۹۰م بردیاری گیلان حکومت داشتند. وی سلاطین این سلسله را نام می برد و در مورد احمد کارکیا می نویسد:

احمد نخستین فرد این خاندان است که به مذهب اثناعشری مستبصر شد. از سال ۹۴۴ تا ۹۷۵ق بر آن دیار حکم راند. در این سال شاه طهماسب صفوی (۹۳۰ - ۹۸۴) او را به اسارت گرفت و ده سال در این اسارت به سربرد تا وقتی که شاه اسماعیل دوم که مذهب سنی داشت آمد و او را به حکومتش بازگرداند.

در ترجمه اسکندر بن عیسی جزائری می‌نویسد که غیر از اسکندر فلاحی است؛ زیرا بیشتر اشتغال فلاحی به طلسمات بوده، درحالی‌که جزائری کتاب‌های علمی متعددی نوشته است، گرچه محل اقامت هر دو به هم نزدیک بوده: فلاحی در فلاحیه و جزائری در جزائر.<sup>۱۸</sup>

۷. تهرانی در ترجمه احمد بن مهتّا معروف به ابن عنبه (متوفی ۸۲۸ ق / ۱۴۲۴ م) به شیوه‌ای زیبا بر مبنای تاریخ وفات استاد و پدر همسرش - به تاریخ ولادت او دست می‌یابد. می‌نویسد:

صاحب ترجمه شاگرد تاج‌الدین محمد بن قاسم

طهمازی به شهر طهمازیه، شهری که پس از زیارت شاه طهماسب از نجف که رنج مردم را از کم‌آبی دید و چنین نامی گرفت. در این رویداد شاه طهماسب امر کرد که نه‌ری از فرات حفر کنند و به نجف برسانند.

پس تولد او حدود سال ۷۴۸ می شود که در زمان وفات، حدود هشتاد سال داشته است.<sup>۲۵</sup>

۸. عمر احمد بن مهتار را به تقریب معین می کند. ضمن ترجمه جمال الدین احمد بن نجار به دوره مشخصی می رسد که تاریخ وفات او در آن دوره است. صاحب ترجمه کتاب القواعد و الفوائد شهید اول را استنساخ کرده و در سال ۸۲۳ ق/ ۱۴۲۰ م بریکی از مشایخ خود خوانده است. جست وجوی شیخ او را به نسخه ای دیگر از آن کتاب می رساند که از نسخه صاحب ترجمه استنساخ شده و ناسخ که در سال ۸۳۵ ق/ ۱۴۳۱ م آن را نوشته درباره صاحب ترجمه دعا می کند: «تغمده الله برحمته». پس وفات او باید بین سال های ۸۲۳ تا ۸۳۵ باشد.<sup>۲۶</sup>

۹. براساس روایت کتاب تاریخ قم، مؤلف آن، حسن بن محمد بن حسن قمی اشاره می کند که اسماعیل (صاحب) بن عباد در سال ۳۳۵ به قم رفته و خراج آنجا را در دوره وزارت خود گرفته است.